
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 163/2023 

privind aprobarea finalizării proiectului „Închiderea Centrului de plasament al copilului Floare de 

colț, Halmeu și dezvoltarea de alternative familiale de îngrijire”, cod proiect 130557, și a 

cheltuielilor estimate în vederea asigurării funcționalității acestuia 

 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.27159/12.12.2023 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.159/12.12.2023, Raportul de specialitate al Direcției de 

Dezvoltare Regională nr.27160/12.12.2023, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare 

nr.161/14.12.2023, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.145/14.12.2023, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale minorităților nr.157/14.12.2023, Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și 

internațională, parteneriate interne și internaționale nr.86/14.12.2023, Avizul Comisiei pentru realizarea 

lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean, investiții nr.91/14.12.2023, 

ținând seama de: 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 59/2019 privind aprobarea proiectului 

”Închiderea Centrului de plasament al  copilului Floare de colț, Halmeu și dezvoltarea de 

alternative familiale de îngrijire”, cod 130557 și a cofinanțării necesare implementării acestuia 

în cadrul Programului Operațional Regional, Axa Prioritară 8, Obiectiv Specific 8.3-Creșterea 

gradului de acoperire cu servicii sociale, Apelul de proiecte nr. 2, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-  Nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a 

Județului Satu Mare nr. 122337/08.12.2023, înregistrată la Registratura Consiliului Județean 

Satu Mare cu nr. nr. 26940/08.12.2023; 

- OUG nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 

operaționale finanțate în perioada de programare 2014 – 2020, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordinul MIPE nr. 4008/23.10.2023; 

- Instrucțiunea AMPOR nr. 207/31.10.2023; 

luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 173 alin. 5) lit. b) ) coroborate cu cele ale art. 182 alin. (4) cu 

trimitere la art. 139 alin (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 

 



2 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului „Închiderea Centrului de plasament al copilului 

Floare de colț, Halmeu și dezvoltarea de alternative familiale de îngrijire”, cod proiect 130557, până 

la data de 30.09.2024. 

Art. 2.  Se aprobă indicatorii financiari actuali ai proiectului: 

- Valoare totală proiect: 9.046.747,61 lei (inclusiv TVA) 

- Valoare eligibilă (nerambursabilă):  4.569.224,53 lei 

- Valoare neeligibilă: 4.384.273,59 lei 

- Contribuție proprie: 93.249,49 lei 

Art. 3.  Se aprobă finanțarea din bugetul de venituri și cheltuieli al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare, a resurselor financiare necesare implementării 

optime a proiectului în scopul realizării integrale a acestuia, a atingerii indicatorilor, rezultatelor și 

obiectivelor propuse, și asigurării funcționalității proiectului.  

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare precum și Direcția dezvoltare regională și Direcția 

economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului a Județului Satu Mare precum și Direcției dezvoltare regională și Direcției economică din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

                                                             Satu Mare, la  14.12.2023 

 

 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             29                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            29                                 Voturi împotrivă          0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 4              Abțineri                        0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                      0 

                


